REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer que a Secretaria Municipal de Saúde informe

sobre a carga horária médica, número de atendimentos e

distribuição de fichas em cada unidade de saúde.

Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada

correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes

informações:

Requer que a Secretaria Municipal de Saúde informe:

a) A carga horária semanal de cada médico atuante na unidade;

b) O número total de atendimentos disponíveis por mês na unidade;

c) A quantidade de fichas disponibilizadas por dia, por especialidade médica.

JUSTIFICATIVA

O acesso à informação sobre a estrutura e o funcionamento das unidades de saúde do município
é fundamental para garantir transparência, eficiência na gestão pública e a efetivação do direito à saúde da
população.

Nesse contexto, é necessário conhecer a carga horária semanal dos profissionais médicos, a fim
de verificar se está sendo cumprido o previsto contratualmente e se a escala é compatível com a demanda local.
Da mesma forma, o número total de atendimentos ofertados por mês permite avaliar se a capacidade instalada
da unidade é suficiente para atender a comunidade de forma adequada.

Além disso, a quantidade de fichas disponibilizadas por dia, por especialidade médica, é um
indicativo direto da oferta real de consultas e possibilita identificar eventuais gargalos no atendimento,
subdimensionamento de profissionais ou falhas na gestão da agenda médica.

Dessa forma, a solicitação das informações listadas neste requerimento visa subsidiar o trabalho
de fiscalização do mandato, identificar possíveis necessidades de ampliação de equipes, redistribuição de carga
horária ou ajustes nos protocolos de atendimento, sempre com foco em melhorar o acesso e a qualidade do
serviço prestado aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS).

Uruguaiana, 06 de agosto de 2025

Ver. Luis Fernando Braite

Bancada do PDT

		2025-08-06T11:30:19-0300